CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR RENATO RIBEIRO

Rua Major Pissarra, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:

gabineterenato@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

          Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais

vereadores, o Vereador que a esta subscreve vem, pelas prerrogativas previstas na Lei

Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta casa, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº ____, 2025

“Dispõe sobre a inserção da denominação

“Pracão Humberto Salla Lima”, espaço

público destinado ao lazer e convivência

de animais de estimação e seus tutores,

localizado na Praça dos Ipês, no bairro

Barcelona, no Município de Serra e dá

outras providências.”.

Art 1º. Fica denominado “Pracão Humberto Salla Lima”, o espaço público destinado

ao lazer e convivência de animais de estimação e seus tutores, localizado na Praça dos

Ipês, no bairro Barcelona, neste município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Serra/ES, em 09 de outubro de 2025.

RENATO RIBEIRO

VEREADOR - PDT

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600310035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR RENATO RIBEIRO

Rua Major Pissarra, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:

gabineterenato@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

          A denominação do espaço como “Pracão Humberto Salla Lima” representa uma

justa e significativa homenagem a Humberto Salla Lima, cidadão cuja trajetória foi

marcada por relevantes serviços prestados à comunidade e por um profundo compromisso

com a proteção e o bem-estar animal.

          Reconhecido como um grande defensor dos animais, Humberto dedicou parte

expressiva de sua vida à promoção de ações de cuidado, acolhimento e conscientização

sobre o respeito aos animais. Seu exemplo inspirador deixou um legado de empatia,

responsabilidade e amor, valores que continuarão a ecoar na memória da comunidade

local.

         Ao atribuir seu nome a este espaço, o município presta um tributo ao seu trabalho e

reafirma o compromisso coletivo com a causa animal, eternizando sua contribuição na

história da cidade.

         Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste projeto de lei, reconhecendo de forma justa e permanente a importância da

trajetória de Humberto Salla Lima para a comunidade.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Serra/ES, em 09 de outubro de 2025.

RENATO RIBEIRO

VEREADOR – PDT

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600310035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR RENATO RIBEIRO

Rua Major Pissarra, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:

gabineterenato@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003600310035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T17:23:04-0300